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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Гемодинамически значимые поражения поверхностной бедренной

артерии (ПБА) регистрируются более чем у половины пациентов с

хронической ишемией, угрожающей потерей конечности (ХИУПК) [119,

138, 139]. Такие поражения часто представлены протяженной окклюзией

ПБА, что существенно снижает кровоток в нижних конечностях и приводит

к выраженной ишемии тканей. У значительной доли пациентов данные

изменения сочетаются с тяжелыми стеноокклюзирующими поражениями

артерий голени, что ещё больше ухудшает перфузию дистальных отделов

конечности и усиливает риск развития некротических изменений [19, 22,

145 - 148].

Известно, что протяженная окклюзия ПБА в сочетании с

распространенными изменениями путей оттока негативно сказывается на

отдаленных результатах эндоваскулярной коррекции этого артериального

сегмента [75, 34, 57, 6, 140 - 144]. В связи с этим предпочтительным

способом реваскуляризации при «длинных» окклюзиях ПБА и

многоуровневом поражении инфраингвинального сегмента остается

аутовенозное шунтирование [1, 138, 139]. Однако, как показали данные

крупных исследований, при шунтировании к тибиальным артериям (по

сравнению с бедренно-подколенным шунтированием) возрастает риск

ранних осложнений, включая тромбоз шунта и высокую ампутацию

конечности [86, 18].

Эндоваскулярная коррекция стеноокклюзирующих поражений на

уровне тибиального сегмента демонстрирует высокие показатели

сохранения конечности в отдаленном периоде, но ее проходимость

значительно уступает показателям, достигаемым при шунтировании [99,

153].
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Сочетание преимуществ и недостатков открытых и эндоваскулярных

методов реконструкции при многоуровневом поражении

инфраингвинального сегмента формирует предпосылки для применения

гибридной реваскуляризации конечности [141, 143, 144, 148]. Этот

комбинированный подход позволяет эффективно использовать сильные

стороны обоих методов: хирургическое вмешательство обеспечивает

долговременную проходимость, а эндоваскулярная коррекция —

минимально инвазивное восстановление кровотока на дополнительных

уровнях.

Цель исследования

Улучшить результаты реваскуляризации нижней конечности при

протяженной окклюзии ПБА в сочетании с поражением артерий оттока.

Задачи исследования

1. Выявить частоту протяженной окклюзии ПБА в сочетании с

поражением артерий голени у пациентов с ХИУПК.

2. Определить показания к выполнению гибридных операций при

ХИУПК.

3. Разработать алгоритм планирования гибридных оперативных

вмешательств у пациентов с ХИУПК.

4. Определить эффективность и безопасность гибридного подхода к

реваскуляризации нижней конечности при протяженной окклюзии ПБА в

сочетании с поражением артерий оттока.

Научная новизна исследования

Выполнен анализ результатов 80 гибридных оперативных

вмешательств у пациентов обоего пола, страдающих облитерирующим

атеросклерозом артерий нижних конечностей в стадии критической

ишемии. Проведена оценка показателей эффективности и безопасности
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гибридных оперативных вмешательств в динамике через 1, 3, 6, 12 и 24

месяца.

Показана эффективность гибридных оперативных вмешательств у

пациентов, страдающих облитерирующим атеросклерозом артерий нижних

конечностей в стадии критической ишемии.

Теоретическая и практическая значимость работы

На основании проведенных исследований внедрена в клиническую

практику персонализация подхода при выборе конкретного метода

гибридных оперативных вмешательств у пациентов, страдающих

облитерирующим атеросклерозом артерий нижних конечностей в стадии

критической ишемии. Результаты исследования показали высокую

клиническую эффективность выполненной гибридной хирургической

реконструкции.

Личный вклад автора

Автор лично провел сбор материала для исследования;

проанализировал медицинскую документацию, включая истории болезни,

операционные протоколы, анестезиологические карты; изучил ближайшие и

отдаленные результаты лечения; на основании полученных данных

сформировал единую электронную базу данных; провел статистическую

обработку материала; выполнил анализ и дал научную интерпретацию

полученных результатов. Принимал непосредственное участие в лечении

больных, в том числе на этапе выполнения гибридных оперативных

вмешательств на артериях нижних конечностей и лечения

послеоперационных осложнений.

Внедрение результатов исследования в практику

Основные положения и практические рекомендации диссертации

внедрены в лечебный процесс городского центра спасения конечностей,
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СПБ ГБУЗ “Городская больница №14”. (Санкт-Петербург, ул. Косинова,

19/9).

Результаты исследования используются в учебном процессе на

кафедре факультетской хирургии ФГБОУВО Санкт-Петербургский

государственный педиатрический университет (Санкт-Петербург, ул.

Литовская, 2) и кафедре сердечно-сосудистой хирургии, кафедре и клинике

военно-морской хирургии Военно-медицинская академия имени С.М.

Кирова (Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, 6).

Апробация результатов исследования

Основные результаты исследования были доложены и обсуждались на

российских и зарубежных научно-практических конференциях: EuroSciCon

4th Edition of World Congress & Exhibition on Vascular Surgery (28-29 марта

2019, Рим, Италия); V Юбилейная научно-практическая конференция

«Спасение конечностей - мультидисциплинарный подход» LISMA 2019 –

LIMB SALVAGE MULTIDISCIPLINARY APPROACH (04-05 апреля 2019,

Санкт-Петербург); XXXV Международная конференция «Внедрение

высоких технологий в сосудистую хирургию и флебологию» (21-23 июня

2019, Санкт-Петербург); XXXVI Международная конференция «Горизонты

современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» (17-19 июня

2021, Казань); XXXVII Международная конференция «Горизонты

современной ангиологии, сосудистой хирургии и флебологии» с

расширенной секцией «Реабилитация сосудистых больных после

хирургических вмешательств» (20-22 мая 2022, Кисловодск); XV

конференция патофизиологов Урала (13-14 октября 2022, Екатеринбург);

XVII Конгресс «Здоровье – основа человеческого потенциала: проблемы и

пути их решения» (23-25 ноября 2022, Санкт-Петербург); XXVI

Международная медико-биологическая конференция молодых

исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек

и его здоровье» (22 апреля 2023, Санкт-Петербург); XXXVIII конференция
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Российского общества ангиологов и сосудистых хирургов и V конференция

по патологии сосудов Российского научного общества специалистов по

рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению, «Международная

конференция по сосудистой и рентгенэндоваскулярной хирургии» (23-25

июня 2023, Москва); Всероссийская научная конференция, посвященная

115-летию со дня рождения профессора Е.М. Маргорина и 90-летию

кафедры оперативной хирургии и топографической анатомии им.

профессора Ф.И. Валькера «Роль клинической анатомии в практике работы

хирурга» (24 ноября 2023, Санкт-Петербург).

Одобрение этического комитета

Решение этического комитета при Санкт-Петербургском

государственном педиатрическом медицинском университете протокол №

2/10 от 10 февраля 2020 г.

Публикации по теме диссертации

Основное содержание диссертационного исследования достаточно

полно отражено в 24 научных работах соискателя, в том числе 12 статьей в

журналах, рекомендованных ВАК:

1. Кучай, А.А. Преимущества техники гибридной реваскуляризации

при лечении протяженных окклюзий поверхностной бедренной артерии и

многоуровневых поражений артерий нижних конечностей / А.А. Кучай,

А.Н. Липин, П.С. Курьянов // Регионарное кровообращение и

микроциркуляция. – 2024 – Т. 23, № 2. – С. 60–66. DOI: 10.24884/1682-6655-

2024-23-2-60-66 (ВАК, К2)

2. Кучай, А.А. Концепция "дистального гибрида" при протяженных

окклюзиях поверхностной бедренной артерии с тяжелым поражением путей

оттока при критической ишемии нижней конечности / А.А. Кучай, А.Н.

Липин, А.В. Антропов [и др.] // Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал
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им. академика А.В. Покровского. – 2022. – Т. 28, № S1. – С. 157–161.

3. Кучай, А.А. Гибридный подход в лечении протяженных окклюзий

артерий нижних конечностей при КИНК / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В.

Антропов [и др.] // Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал им.

академика А.В. Покровского. – 2019. – Т. 25, № S2. – С. 260–264.

4. Кучай, А.А. Лечения многоэтажных поражении артерий нижних

конечностей при КИНК / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В. Антропов [и др.] //

Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал им. академика А.В.

Покровского. – 2021. – Т. 27, № S2. – С. 410–412.

5. Кучай, А.А. Гибридный подход к протяженным окклюзиям ПБА

при КИНК. / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В. Антропов [и др.] // Ангиология и

сосудистая хирургия. Журнал им. академика А.В. Покровского. – 2022. – Т.

28, № S1. – С. 161–163.

6. Кучай, А.А. Реваскуляризация пациентов с многоуровневым

поражением артерий нижних конечностей / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В.

Антропов [и др.] // Ангиология и сосудистая хирургия. Журнал им.

академика А.В. Покровского. – 2023. – Т. 29, № S2. – С. 176–177.

7. Кучай, А.А. Оценка эффективности применения гибридных

оперативных вмешательств в лечении пациентов с многоэтажных

поражением артерий нижних конечностей при критической ишемии нижних

конечностей / А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В. Антропов [и др.] // Ангиология

и сосудистая хирургия. Журнал им. академика А.В. Покровского. – 2023. –

Т. 29, № S2. – С. 177–179.

8. Кучай, А.А. Современные представления и принципы лечения при

протяженных окклюзиях поверхностной бедренной артерий с тяжелым

поражением артерий голени при критической ишемии нижней конечностей

/ А.А. Кучай, А.Н. Липин, А.В. Антропов [и др.] // Ангиология и сосудистая

хирургия. Журнал им. академика А.В. Покровского. – 2023. – Т. 29, № S2. –

С. 179–180.

9. Кучай, А.А. Гибридные вмешательства на дистальных отделах
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магистральных артерий при протяженных хронических окклюзиях

поверхностной бедренной артерии у пациентов с критической ишемией

конечностей / А.А. Кучай, А.Н. Липин // Атеросклероз и дислипидемии. –

2024. – Т. 2, № 55. – С. 32–40. DOI: 10.34687/2219-8202.JAD.2024.02.0004

10. Кучай, А.А. Концепция дистального гибридного вмешательства

при атеросклеротическом поражении артерий нижних конечностей / А.А.

Кучай, А.Н. Липин, П.С. Курьянов [и др.] // Атеросклероз и дислипидемии.

– 2023. – Т. 3, № 52. – С. 37–43. DOI: 10.34687/2219 –8202.JAD.2023.03.0005

11. Борисов, А.Г. Альтернативный кондуит с контралатеральной

нижней конечности при инфраингвинальных реконструкциях: оценка

факторов риска развития осложнений / А.Г. Борисов, К.А. Атмадзас, Н.Н.

Груздев, А.А. Кучай [и др.] // Международный журнал интервенционной

кардиоангиологии. 2024. № S1-1. - С. 98.

12. Борисов, А.Г. Аутовенозное шунтирование от глубокой

бедренной артерии как сохранение опции антеградной пункции при

выполнении дистальной гибридной реконструкции в лечении хронической

ишемии, угрожающей потерей конечности // А.Г. Борисов, А.В. Атмадзас,

К.А. Атмадзас [и др.] // Международный журнал интервенционной

кардиоангиологии. 2024. № S1-1. С. 98-99.

13. Kurianov P., Lipin A., et al. Popliteal artery angioplasty for chronic total

occlusions with versus without the distal landing zone. Annals of Vascular

Surgery. 2020. V.68. P. 417-425

14. Kuchay A.A., Lipin A., et al. Distal hybrids for long total occlusion of

superficial femoral artery with severely compromised runoff. Journal of Vascular

and Endovascular Therapy. 2019. T. 4 № S. C. 52-53

15. Кучай, А.А. Сравнительный ретроспективный анализ результатов

гибридных вмешательств и бедренно-тибиального шунтирования при

протяженных многоуровневых поражениях инфраингвинального

артериального сегмента у пациентов с критической ишемией нижних
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конечностей / А.А. Кучай, А.Н. Липин // Педиатр. – 2023. – Т. 14, № 6. – С.

25–35. DOI: 10.17816/PED626430

16. Кучай, А.А. Заболевание периферических артерий нижних

конечностей: современная эпидемиология, руководство и перспективные

направления (научное сочинение) / А.А. Кучай, А.Н. Липин, Н.Н. Груздев [и

др.] // Российские биомедицинские исследования. – 2023. – Т. 8, № 4. – С.

54–64. DOI: 10.56871/RBR.2023.32.30.007

17. Кучай, А.А. Критическая ишемия нижних конечностей и ее

лечение / А.А. Кучай, А.Н. Липин, Н.Н. Груздев [и др.] // Российские

биомедицинские исследования. – 2024. – Т. 9, № 1. – С. 34–47. DOI:

10.56871/RBR.2024.68.81.005

18. Кучай, А.А. Сравнение клинических результатов шунтирования

по сравнению с ангиопластикой и стентированием ниже колена при

поражении инфрапоплитеальной артерии, приводящем к язве или гангрене

стопы / А.А. Кучай, А.Н. Липин, Н.Н. Груздев [и др.] // Российские

биомедицинские исследования. – 2024. – Т. 9, № 2. – С. 50–56. DOI:

10.56871/RBR.2024.50.12.006

19. Кучай, А.А. Хроническая ишемия, угрожающая потерей

конечности, — эпидемиология, патогенез, диагностика и стратегии лечения

/ А.А. Кучай, А.Н. Липин, Ш.Ф. Падариа [и др.] // Российские

биомедицинские исследования. – 2024. – Т. 9, № 3. – С. 53–61. DOI:

10.56871/RBR.2024.95.99.007

20. Кучай, А.А. Реваскуляризация при протяженных окклюзиях

поверхностной части бедренной артерии и многоэтажных поражениях

артерий нижней конечности / А.А. Кучай, А.Н. Липин, Н.Р. Карелина [и др.]

// Forcipe. – 2022. – Т. 5, № 3. – С. 4–14.

21. Кучай, А.А. Реваскуляризация нижней конечности на основе

концепции ангиосомы с ранней локальной реконструкцией лоскута

(клинический случай) / А.А. Кучай, А.Н. Липин, Н.Р. Карелина, Л.Ю.

Артюх // Forcipe. – 2022. – Т. 5, № 4. – С. 29–35.
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 22. Кучай, А.А. Лечение многоуровневых поражений артерий нижних

конечностей при ХИУПК / А.А. Кучай, А.Н. Липин [и др.] // Медицинский

Альянс. - 2022. - Т. 10. № S3. С. 187-189.

23. Кучай, А.А. Преимущества техники гибридной хирургии при

лечении многоуровневых поражений артерий нижних конечностей / А.А.

Кучай, А.Н. Липин, Н.Р. Карелина [и др.] // Forcipe. – 2023. – Т. 6, № S3. – С.

44.

24. Кучай, А.А. Концепция дистального гибрида в патогенетически

обоснованном хирургическом лечении атеросклероза / А.А. Кучай, Г.С.

Куликов, А.Е. Коровин, А.Н. Липин // Здоровье – основа человеческого

потенциала: проблемы и пути их решения. – 2022. – Т. 17, № 2. – С. 653–

659.

Основные научные результаты

1. Формирование и изучение концепции дистального гибридного

вмешательства при протяженной окклюзии ПБА в сочетанием с

поражением артерий голени при ХИУПК [138, стр. 20-31, 56, 57];

[139, стр. 19-29, 56, 57]; [146, стр. 19-29, 56]; [147, стр. 19-29]; [148,

стр. 19-29]; [153, стр. 14] ; [155, стр. 17, 19] (личный вклад автора не

менее 80%).

2. Изучение летальность и показатели несостоятельности шунтов, 1-

летняя первичная проходимость шунтов и 1-летняя выживаемость без

ампутаций при гибридных вмешательствах в сравнении с бедренно-

тибиальным шунтированием (БТШ) [138, стр. 20-31, 56, 57]; [139, стр.

19-29, 56, 57]; [142, стр. 21]; [146, стр. 19-29, 56]; [147, стр. 19-29];

[148, стр. 19-29]; [153, стр. 14] (личный вклад автора не менее 80%).

3. Оценка эффективности применения гибридных оперативных

вмешательств [68, стр. 14]; [69, стр. 14, 29, 57]; [138, стр. 20-31, 56,

57]; [139, стр. 19-29, 56, 57]; [144, стр. 21, 24]; [145, стр. 21]; [146, стр.

19-29, 56]; [147, стр. 19-29] (личный вклад автора не менее 80%).
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4. Изучение метода выбора гибридного подхода в лечении протяженных

окклюзий артерий нижних конечностей [138, стр. 20-31, 56, 57]; [139,

стр. 19-29, 56, 57]; [140, стр. 21, 29]; [141, стр. 20-31, 56, 57]; [142, стр.

21]; [143, стр. 21]; [146, стр. 19-29, 56]; [147, стр. 19-29]; [148, стр. 19-

29]; [150, стр. 14, 20]; [152, стр. 14, 16]; [153, стр. 14]; [154, стр. 17,

59]; [155, стр. 17, 19]; [156, стр. 17]; [157, стр. 17] (личный вклад

автора не менее 80%).

5. Изучение сравнительный ретроспективный анализ результатов

гибридных вмешательств и бедренно-тибиального шунтирования при

протяженных многоуровневых поражениях инфраингвинального

артериального сегмента [127, стр. 33]; [128, стр. 33]; [138, стр. 20-31,

56, 57]; [139, стр. 19-29, 56, 57]; [148, стр. 19-29] (личный вклад автора

не менее 80%).

6. Изучение преимущества техники гибридной реваскуляризации [127,

стр. 33]; [128, стр. 33]; [138, стр. 20-31, 56, 57]; [139, стр. 19-29, 56,

57]; [146, стр. 19-29, 56]; [147, стр. 19-29]; [148, стр. 19-29]; [149, стр.

16]; [151, стр. 14] (личный вклад автора не менее 80%).

7. Изучение выполнении доступа через боковую ветвь кондуита [127,

стр. 33]; [128, стр. 33]; [138, стр. 20-31, 56, 57]; [139, стр. 19-29, 56,

57]; [146, стр. 19-29, 56]; [147, стр. 19-29]; [148, стр. 19-29] (личный

вклад автора не менее 80%).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Наиболее эффективным подходом к полной реабилитации

пациентов с протяженной окклюзия ПБА в сочетании с поражением путей

оттока при ХИУПК является гибридный метод реваскуляризации,

сочетающий открытую артериальную реконструкцию с эндоваскулярными

манипуляциями. Высокая эффективность метода определяется

мультимодальным подходом с кумуляцией преимуществ открытых и

эндоваскулярных методов.
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2. Разработанные алгоритмы планирования гибридных оперативных

вмешательств достоверно позволяют улучшить непосредственные

результаты реваскуляризации нижней конечности при протяженной

окклюзии ПБА в сочетании с поражением артерий оттока при ХИУПК и

сохранить конечность в раннем и отдаленном послеоперационном периоде.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствуют паспорту научной

специальности 3.1.15 – «Сердечно-сосудистая хирургия», в частности,

пункт 7 «Хирургическое, включая эндоваскулярное, лечение заболеваний

сердца, артериальной, венозной и лимфатической систем» и пункт 8

«Профилактика, диагностика и лечение осложнений хирургических,

включая эндоваскулярные, методов лечения заболеваний сердца,

артериальной, венозной и лимфатической систем».

Структура и объем диссертации


[…]


работах, вошедших в мета-анализ, вовсе не было обнаружено преимуществ

прямой реваскуляризации по сравнению с непрямой [11, 45, 115], другие

авторы находили различия между ними лишь по скорости заживления

трофических дефектов, при этом частота сохранения конечности была

одинаковой [62, 106]. Были и те, кто обнаружил различия по выживаемости

без ампутации, но не по скорости заживления [92]. Стоит добавить, что

исследования различались по способу реваскуляризации и включали в себя

либо исключительно шунтирующие операции [11, 67, 73, 92], либо,

напротив, только эндоваскулярные вмешательства [7, 45, 58, 106]. Наконец,

в отдельных работах в исследуемую группу вошли как открытые, так и

внутрисосудистые реконструкции [45, 115]. Публикации разнились по

процентному соотношению пациентов с глубокими и поверхностными

некрозами, по частоте малых ампутаций и даже по определению

ангиосомной реваскуляризации: в работах R. Fossaceca и соавт. (2013) [45];
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A. Kabra и соавт. (2013) [62]; M. Söderström и соавт. (2013) [106] и A. Lejay и

соавт. (2014) [73] использована «классическая» схема ангиосом стопы [111];

в других исследованиях авторы приравнивали реваскуляризацию через

плантарную дугу и (или) реваскуляризацию пяточной области через

малоберцовую артерию к ангиосомной, т. е. к прямой [67, 92, 115]. Общим

для всех исследований явился тот факт, что у пациентов в группе непрямой

реваскуляризации, по данным ангиографии, всегда функционировала по

меньшей мере одна артерия голени. В опубликованных исследованиях

гибридных операций «дистального» типа периферическое русло также в

большинстве случаев было представлено, как минимум, одной артерией [12,

123].

В нашей же работе у большинства пациентов (78,8 %) в группе

гибридных вмешательств 2 типа выявлена окклюзия всех трех артерий

оттока. Таким образом, результаты приведенных выше публикаций (и, в

частности, тех из них, в которых не найдено различий между прямой и

непрямой реваскуляризациями) едва ли отражают перспективы заживления

трофических дефектов у больных в нашем исследовании. Кроме того,

тотальное поражение артерий голени само по себе в состоянии вызывать

критическую ишемию дистальных отделов стопы, что, на наш взгляд, было

дополнительным основанием для коррекции путей оттока дистальнее

бедренно-подколенного шунта.

Наконец, важным обстоятельством при выборе тактики гибридной

реваскуляризации конечностей в представленной группе больных явилось и

то, что у значительной их части имелись глубокие трофические изменения,

требовавшие выполнения малых ампутаций. Если в подобной ситуации,

несмотря на компенсацию кровотока в конечности, заживления культи не

происходит, возникают показания к ампутации голени. И в таком случае

расположение дистального анастомоза вблизи щели коленного сустава

позволяет уберечь шунт от неизбежной перевязки и, тем самым,

способствовать хорошему кровоснабжению ампутационной культи.
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Безусловно, представленные выше соображения требуют детальной

проверки в рамках сравнительных исследований. Однако, на основании

приведенных данных можно заключить, что гибридный подход к

реваскуляризации протяженных окклюзий ПБА при распространенном

поражении периферического русла голени является эффективной стратегией

хирургического лечения в обсуждаемой группе пациентов с ХИУПК.

По данным ряда исследований, даже без баллонной ангиопластики

путей оттока, аутовенозное шунтирование к т. н. «слепому» подколенному

сегменту (т.е., к нестенозированному участку ПкА при полной окклюзии

дистального сегмента ПкА или всех трех артерий голени), обеспечивало

достаточно высокие показатели отдаленной проходимости [24, 25, 34, 76,

103], не уступая по этому критерию бедренно-тибиальному шунтированию

[24, 34], не взирая на тяжелое поражение нижележащих артериальных

сегментов. В международных рекомендациях по лечению ОАСНК [47]

шунтирование к «слепому» подколенному сегменту рекомендовано как

метод выбора при ограниченной длине кондуита или при отсутствии на

голени/стопе адекватных реципиентных артерий. Концепция «дистального

гибрида» при протяженных окклюзиях ПБА с распространенным

поражением путей оттока заключается в обеспечении высокой (по

сравнению с БТШ) проходимости в раннем и отдаленном периоде за счет

использования более короткого кондуита и более крупной реципиентной

артерии. При этом эндоваскулярная коррекция путей оттока обеспечивает

высокую частоту прямой ангиосомной реваскуляризации. Даже в случае

реокклюзии артерий голени в отдаленной перспективе функционирующий

шунт к «слепой» ПкА поддерживает артериальное кровообращение в

дистальных отделах конечности на достаточном уровне, предотвращая

рецидив ХИУПК.

В литературе удается найти лишь единичные описания подобного

вида гибридных реконструкций при ХИУПК [33, 123]. Доступные
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исследования включают в себя весьма ограниченное число наблюдений при

отсутствии какой-либо группы сравнения.

В данной работе различия между ДГВ и БТШ по частоте ранних

тромбозов шунта не достигли уровня статистической значимости. Процент

прямой ангиосомной реваскуляризации был достоверно (и закономерно)

выше в группе ДГВ, поскольку расположение дистального анастомоза на

уровне ПкА позволяет хирургу выбрать для баллонной ангиопластики ту

артерию голени, которая преимущественно кровоснабжает пораженную

ангиосому стопы. Важной находкой представляется более высокая

первичная проходимость шунта после ДГВ по сравнению с БТШ. Не вполне

понятно, связано ли это с улучшением состояния периферического русла,

поскольку проходимость артерий голени в отдаленном периоде не

оценивали. Кроме того, эффективность прямой анигосомной

реваскуляризации по сравнению с непрямой ставится под сомнение

некоторыми авторами [72]. Однако, в подавляющем большинстве

исследований ангиосомной концепции у пациентов функционировала по

меньшей мере одна из трех магистральных артерий голени, в то время как в

настоящей работе у большинства больных в группе ДГВ имела места

окклюзия всех трех артерий голени или окклюзия дистальной части ПкА.

Помимо сохранения конечности, возможным преимуществом ангиосомной

реваскуляризации является увеличение скорости эпителизации

трофического дефекта на стопе [7, 58]. В нашей работе скорость заживления

оценивали как процент пациентов с зажившими трофическими

изменениями через 12 месяцев. Исследованные группы достоверно не

отличались по этому показателю. Стоит отметить, что более

чувствительным методом для оценки скорости заживления является

определение накопленной вероятности заживления по данным серийных

осмотров больных. К сожалению, дизайн исследования не позволял

использовать данный подход.
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Одним из возможных факторов, определяющих результат

реваскуляризации при поражении артерий голени, является восстановление

проходимости нескольких артерий голени (т. н. множественная

реваскуляризация). По сравнению с ангиопластикой одной артерии голени,

множественная реваскуляризация, по некоторым данным, улучшает

отдаленный результат реконструктивного вмешательства [3, 65].

Формирование дистального анастомоза на уровне ПкА в группе ДГВ

позволяет в дальнейшем выполнить множественную реваскуляризацию

путей оттока, которая была успешно проведена значительной части больных

в этой группе. Проведение двух вмешательств в группе ДГВ по сравнению с

одной операцией в группе БТШ не приводило к увеличению

послеоперационного койко-дня. Вероятно, это связано с тем, что основным

лимитирующим фактором, который определял продолжительность

госпитализации, была необходимость длительного ухода за раневым

дефектом стопы с повторными перевязками и вторичной хирургической

обработкой.

Другим важным соображением, связанным с дистальными

гибридными вмешательствами, является возможность выполнение

ампутации голени (в ситуации, когда сохранить больному стопу не удается)

без перевязки шунта, который в данном случае целиком расположен выше

уровня ампутации. У пациентов с ОАСНК характер кровообращения в

культе голени влияет на риск возможной реампутации конечности на более

проксимальном уровне [16]. Таким образом, функционирующий БПШ,

возможно, снижает риск такой реампутации в подобных случаях. В

настоящем исследовании, однако, подтвердить этот тезис не удалось.

Отказ от клопидогрела перед выполнением симультанных гибридных

вмешательств не приводил к увеличению частоты раннего тромбоза шунта

или артерий голени.
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К методологическим ограничениям исследования относятся (I) –

ретроспективный нерандомизированный дизайн; (II) – отсутствие оценки

отдаленной проходимости артерий голени; (III) – скорость заживления

трофического дефекта оценивали лишь в конце срока наблюдения.
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5. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Гибридные вмешательства представляются нам обоснованными у

пациентов с протяженной (> 20 см) окклюзией ПБА в сочетании со

значимым поражением артерий голени. Никакое поражение артерий голени

не приводило к раннему тромбозу аутовенозного БПШ при двухээтапных

гибридных вмешательствах данного типа. Баллонная ангиопластика артерий

голени после бедренно-подколенного шунтирования в подавляющем

большинстве наблюдений (90 %) обеспечила прямую ангиосомную

реваскуляризацию стопы. Отказ от двойной антиагрегантной терапии при

одномоментных гибридных вмешательствах не сопровождался сколь-нибудь

заметным повышение частоты раннего тромбоза в зоне РТА/стентирования.

Использование доступов через плечевую артерию и боковую ветвь

аутовены является достаточно удобным и безопасным подходом. Для оценки

эффективности гибридного подхода к реваскуляризации подобных

инфраингвинальных поражений при ХИУПК необходимы крупные

сравнительные исследования с длительными сроками послеоперационного

наблюдения.
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6. ВЫВОДЫ

1. Частота встречаемости протяженной окклюзии поверхностной

бедренной артерии (более 20 см) с поражением артерий голени у пациентов

с ХИУПК составила 43,5 % (обследовано 184 пациента с ХИУПК, из них 80

пациентов имели протяженная окклюзия ПБА (> 20см) и поражение артерий

голени).

2. Дистальные гибридные вмешательства являются эффективной

стратегией реваскуляризации у пациентов с протяженной окклюзией ПБА в

сочетании с поражением путей оттока при ХИУПК. По сравнению с

бедренно-тибиальным шунтированием, дистальные гибридные

вмешательства обеспечивали более высокую первичную проходимость

шунта при сопоставимых показателях сохранения конечности,

выживаемости и заживления трофического дефекта. При этом, несмотря на

распространенные окклюзирующие изменения путей оттока, риск раннего

тромбоза шунта при гибридных вмешательствах был небольшим.

3. Разработанные лечебные алгоритмы по тактике выполнения

гибридной хирургии у пациентов с протяженной окклюзия ПБА в сочетании

с поражением артерий голени при ХИУПК достоверно позволяют сохранить

конечность в раннем и отдаленном послеоперационном периоде.

4. По сравнение с классическим методом лечения протяженной

окклюзии ПБА в сочетании с поражением путей оттока при ХИУПК

гибридный подход является достоверно более эффективным, современным,

надежным и безопасным методом лечения, а также имеет высокий

потенциал к полной реабилитации пациентов, обеспечивая более высокую

первичную проходимость шунта при сопоставимых показателях сохранения

конечности, выживаемости и заживления трофического дефекта.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Среди пациентов с ХИУПК целесообразно выделять больных с

окклюзией ПБА протяженностью более 20 см, в сочетании с выраженным

стеноокклюзирующим поражением артерий голени для планирования

гибридного вмешательства.

2. При планировании гибридного оперативного вмешательства

целесообразно разделить «открытый» и эндоваскулярный этапы операции.

Одномоментное выполнение гибридной операции возможно только у

пациентов с низкой степенью периоперационного риска и в условиях

специально оборудованной «гибридной» операционной.

3. При одномоментном выполнении оперативного вмешательства

эндоваскулярные процедуры целесообразно выполнять через боковую ветвь

кондуита. Это удобный и безопасный метод, обеспечивающий

минимальные риски для пациента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

BASIL – Bypass Versus Angioplasty in Severe Ischaemia of the Leg

GLASS – Global Limb Anatomic Staging System

PLAN –
Patient risk estimation, Limb staging, ANatomic pattern of

disease

TASC II –
Межобщественный консенсус по ведению заболеваний

периферических артерий

TcPO2 – чрескожное давление кислорода

АД – артериальное давление

АСК – ацетилсалициловая кислота

АТС – артерия тыла стопы

БАП – баллонная ангиопластика

БПВ – большая подкожная вена

БПШ – бедренно-подколенное шунтирование

БТШ – бедренно-тибиальное шунтирование

ГБА – глубокая бедренная артерия

ДГВ – дистальное гибридное вмешательство

ЗББА – задняя большеберцовая артерия

ЗПА – заболевания периферических артерий

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КИНК – критическая ишемия нижних конечностей

ЛПИ – лодыжечно-плечевой индекс

МБА – малоберцовая артерия

ОАСНК –
облитерирующий атеросклероз сосудов нижних

конечностей

ОБА – общая бедренная артерия

ОИМ – острый инфаркт миокарда

ПБА – поверхностная бедренная артерия

ПББА – передняя большеберцовая артерия

ПкА – подколенная артерия
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ПСА – прямая субтракционная ангиография

СД – сахарный диабет

ХБП – хроническая болезнь почек

ХИУПК – хроническая ишемия, угрожающей потерей конечности
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