ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора медицинских наук доцента Липина А.Н. на диссертационную работу Кучай Аршед Ахмада, врача сердечно-сосудистого хирурга «Реваскуляризация нижних конечностей при протяженной окклюзии поверхностной бедренной артерии в сочетании с поражением артерий голени», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.15 – Сердечно-сосудистая хирургия.

Кучай Аршед Ахмад родился 05 октября 1988 года в северной Индии, город Кашмир. В 2008 году окончил подготовительный курс русского языка в СПбГАУ Пушкине. В 2014 году окончил лечебный факультет ФГБОУ ВО «Северо- Западный государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, с 2015 по 2017 гг. обучался в клинической ординатуру по специальности «Сердечно–сосудистая хирургия» на кафедре Сердечно-сосудистой хирургии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова на базе отделения сосудистой хирургии Клинической больницы №122 им. Л.Г. Соколова и отделения сосудистой хирургии ЧУЗ Клинической больницы РЖД-Медицина, с 2017 по 2020 гг. обучался в очной аспирантуре по специальности «Сердечно – сосудистая хирургия» на кафедре Сердечно-сосудистой хирургии ФГБОУ ВО Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет на базе СПб ГБУЗ ГБ №14 в центре спасения конечности. В 2020 году закончил очную аспирантуру и получил диплом клинического исследователя – преподавателя.

В течение последних 6 лет плодотворно занимается научно-исследовательской деятельностью в области изучения гибридных операции нижних конечностей при протяженной окклюзии поверхностной бедренной артерии в сочетании с поражением артерий голени при ХИУПК.

Участвует в работе региональных, федеральных и международных конференций, представляет на них результаты своих исследований в виде докладов, тезисов и статей. Кучай Аршед Ахмад автор более 30 научных работ, из которых 20 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и имеет Индекс Хирша 5. Результаты исследования внедрены в практическую работу лечебных учреждений Санкт-Петербурга.

За время работы над диссертацией проявил себя целеустремленным, инициативным, пытливым, умеющим собрать и анализировать материал, делать выводы, использовать результаты исследования в практической

деятельности.

Активно занимается практической лечебной работой, пользуется уважением среди коллег и пациентов. Регулярно повышает свои профессиональные знания регулярным чтением зарубежной и отечественной литературы, участием в конференциях. За достигнутые успехи в сфере сосудистой хирургии неоднократно был награжден благодарностями и почётными грамотами. В 2020 и 2021 году был признан одним из лучших в регионе в своей специальности, по отзывам пациентов за год. В 2020 году получил премия 3 место в ПроДокторов, и в 2021 году получил премия 1 место в ПроДокторов по специальности сосудистая хирургия.

Кучай Аршед Ахмада можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, достойного соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия.

Научный руководитель:

Руководитель Городского центра спасения конечностей, заведующий отделением гнойной сосудистой хирургии СПб ГБУЗ «Городская больница №14» доктор медицинских наук доцент

Липин Александр Николаевич

14 ноября 2024 г.

Подпись заведующего отделением гнойной сосудистой хирургии СПб ГБУЗ «Городская больница №14» доктора медицинских наук Липина Александра Николаевича заверяю:

Начальник отдела кадров СПб ГБУЗ «Городская больница №14»

Урбицкая А.В.